令和７年第１３回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　６月５日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ３時４０分

       公安委員 　甲斐委員　小野委員　宮尾委員　野口委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長

第１　定例会議
　１　熊本市中央区細工町における危険運転致死傷事件の判決等について（交通部）

       警察本部から、事件の概要、判決内容、飲酒運転交通事故の発生状況等について
  報告が行われた。

 　　　公安委員から「バック走行が危険運転になるかという争点で、全国的にも関心を
集め、先例になったと思う。」「飲酒運転交通事故の発生件数や検挙件数は、飲酒
運転の氷山の一角であり、データに応じた対策を立てていく必要がある。」旨の発
言があり、警察本部から「常軌を逸した運転状況が繰り返し報道され、社会を震撼
させた事件だった。県警察としても、事故状況や検挙状況の分析をしっかり行い、
飲酒運転根絶に向けた取組を強力に進めてまいりたい。」旨の説明があった。

　２　外国免許切替え等の現状について（交通部）
　　　警察本部から、外国免許切替え制度の概要や切替え件数、外国籍当事者関与事故

 件数等について報告が行われた。
　　　公安委員から「外国免許切替え件数が一年で二倍近くに増えており、国次第でル

ールや価値観が異なるので切替え手続は大変だと思うが、担当者を増やしたりして
いるのか、通訳はどうしているのか。」旨の発言があり、警察本部から「運転免許
試験課に外国免許切替え係を新設して対応しており、同係内に英語ができる職員を
２名配置している。また、翻訳アプリを用いて多言語に対応できる体制を整えてい
る。」旨の説明があった。

第２　報告・決裁等
  １　苦情（Ｒ７．№６）の調査結果についての決裁（捜査第一課）
　２　苦情（Ｒ７．№４）の調査結果についての決裁（捜査第二課）
　３　古物営業法等に係る審査基準及び処分基準の一部改正についての決裁（生活環境課）
　４　監察についての報告（監察課）
　５　審査請求（Ｒ７．№４）の受理についての報告（公安委員会事務室）